

## 28.1 Proventi finanziari

I proventi finanziari per l'esercizio 2014 ammontano a € 39,1 milioni (€ 13,5 milioni per l'esercizio 2013) e sono composti come riportato di seguito:

(Valori in euro/000)	<b>Esercizio 2014</b>	<b>Esercizio 2013</b>	<b>Variazione</b>
<b>Interessi attivi da crediti</b>	<b>2.564</b>	-	2.564
<b>Proventi finanziari ta titoli</b>	<b>272</b>	2	270
<b>Interessi attivi e proventi da società del Gruppo</b>	<b>30.282</b>	<b>11.006</b>	<b>19.276</b>
<b>Interessi attivi e altri proventi finanziari</b>	<b>6.011</b>	<b>2.468</b>	<b>3.543</b>
- <i>Interessi su finanziamenti</i>	<i>941</i>	739	202
- <i>Interessi banche</i>	<i>1.662</i>	718	944
- <i>Interessi di mora</i>	<i>2.205</i>	303	1.902
- <i>Sconti e abbuoni finanziari</i>	<i>222</i>	2	220
- <i>Altri</i>	<i>981</i>	706	275
<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>39.129</b>	<b>13.476</b>	<b>25.653</b>

La variazione rispetto all'esercizio precedente è influenzata dalle seguenti situazioni:

- incremento degli interessi attivi da crediti per € 2,6 milioni;
- incremento degli interessi di mora per € 1,9 milioni;
- incremento degli interessi complessivamente maturati nei confronti delle società del Gruppo per € 19,3 milioni riconducibili alle società evidenziate nella tabella che segue:

(Valori in euro/000)	<b>Esercizio 2014</b>	<b>Esercizio 2013</b>	<b>Variazione</b>
Todini Costruzioni Generali S.p.A.	9.872	-	9.872
Consorzio C.A.V.TO.MI	1.352	925	427
Consorzio C.A.V.E.T.	424	540	(116)
Salini Nigeria Ltd	4.802	-	4.802
SGF-INC S.p.A.	657	670	(13)
Salini Malaysia	4.149	-	4.149
Salini Polska	247	-	247
Salini Costruttori S.p.A.	1.499	-	1.499
Metro B1	151	-	151
Todini-Impregilo Almaty Khorgos J.V.	192	-	192
Gupc	4.884	2.134	2.750
Eriday	516	424	92
Impregilo International Infrastructures N.V.	-	4.022	(4.022)
Fisia Italmimpianti	-	1.283	(1.283)
Altre	1.537	1.008	529
<b>Totale</b>	<b>30.282</b>	<b>11.006</b>	<b>19.276</b>